COMUNICADO Nº 11/2021 – ANULAÇÃO

REF.: PROTOCOLO 01-066716/2021

A Comissão Técnica de Análise de Amostras, Homologação e Cadastro de Marcas e

Modelos da Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, nomeada pela Portaria

Municipal n° 07/2021 - SMSAN, com finalidade de realizar e revisar a análise técnica das

amostras e documentos de produtos de consumo para fins de homologação e cadastro de marcas

e modelos, no uso de suas atribuições, informa que efetuou o reexame das amostras do item

relacionado abaixo:

 DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE Nº 355/2021: CARNE MOÍDA CONGELADA
DE BOVINO, 500g, marca Meatfoods, EAN nº 7898962105092, publicação em
11/06/2021. Apresentado pela empresa GRAN FOOD ATACADISTA DE ALIMENTOS -
EIRELE. (CNPJ: 12.137.942/0001-03);

Em vista de denúncia de divergência os termos do Edital de Embasamento, foi

providenciada uma segunda análise do produto acima citado, pelo Controle de Qualidade, que

confirmou duas inconformidades com as condições do certame1, em especial o teor de gordura

máximo de 8% e a embalagem a vácuo. Por esta razão, a Comissão Técnica efetuam a anulação

do ato com vício, com fulcro no Item 8.2, IV, do Edital de Embasamento do Chamamento Público

nº 001/2020, por conseguinte, revoga-se a Declaração nº 355/2021.

  Curitiba, 29 de setembro de 2021.

Celso Melo Martins - Matrícula 135.542

Presidente
Comissão Técnica de Análise de Amostras, Homologação e Cadastro de Marcas e Modelos

da Secretaria Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

1
 Item 13 do Anexo III